Cette crainte ayant porté coup sur quelques Grands d'Espagne qui avoient le plus d'autorité, ils ne dédaignèrent pas d'embasser la condition qu'on leur offroit d'appeler le Duc d'Anjou pour Roi. D'où l'on peu avec raison croire que le dessein de partager la Monarchie d'Espagne, avoit été insinué aux Anglois & aux Hollandois par des Entremetteurs & des Emissaires secrets, afin que si la France l'avoit elle-même proposée, elle ne donnât lieu à soupçonner la tromperie qu'elle méditoit. L'on ne pouvoit assûrement rien faire de plus fort que le Traité de partage, pour obliger les Espagnols à recevoir le Duc d'Anjou. Puisque tout le monde avoüe qu'il ne pouvoit rien arriver de plus fâcheux aux Grands d'Espagne, que de perdre les vastes Provinces d'Italie, où ils exercent des Gouvernemens très-riches &

fœdere divisionis celaverant, imposito Hispanis Andegavensi; quis autem non videt per ipsum etiam Andegavensem quasitam speciem, quâ consilium occuleret Hispanici Imperii cum Gallico conjungendi; quod & ipsum jam patuit. Ita ex alia fraude in aliam gradus fit, quas tamen Galli, ut sunt præferendo ingenio, diu latere non sinunt; vix enim prioris spei compotes in aliam transiliunt, statimque in summam transvolant, quod apertè innotescit ex iis, qua superius dicta sunt; si quidem obtruso Hispanis Philippo Andegavensi, mox dissimulatione depositâ Hispanum Imperium re ipsâ suo adjunxere per inane nomen tantum, ac vanam speciem à Gallico segregatum.

Hac igitur tot ac tanta, eaque præcipue, qua Galli post initum postremum fœdus inter Serenissimum ac Potentissimum Lusitanorum Regem, ipsumque Regem Christianissimum, atque ejus Nepotem edidere, satis superque illius fœderis vim infregerant, cum ejus fundatum in duobus Imperiis segregandis paret esset; ideoque à Gallis apertè violuisse nemo dubitabit. Ceterum non una Parisiensis Aula hac unâ fœdis violatione aliam etiam addidit, quam ipsa inficiari non poterit. Terrestres, maritimasque copias in auxilium Lusitanis ipsam mittere oportebat ex fœdere, si quid ejus sociatis causâ Britanni, Belgique adversus Lusitaniam meditarentur, atque ejus transmarinas provincias; que auxilia, quanta, & quo tempore mittenda essent, Serenissimi Lusitanorum Regis arbitrio permittebatur. Itaque ubiprimum Germani, Britannique, & Belgæ bellum in Gallia Regem, ac Nepotem apparare visi sunt, Rovillaus Gallicus Legatus nihil prius habuit quam Lusitanis suadere quas classes Britanni, Belgique apparent Lusitaniam, ipsamque adeo Olysiptonem adorituras; ratus eo artificio simulantes, odiaque inter Lusitanos, Britanosque & Belgas excitaturum, per qua oboris invicem injuriis in justum bellum pertraherentur. Sed Rex sapientissimus, provisisque tempus monebat ad vim arcendam, monitoque Christianissimo Rege de auxiliis ex fœdere mitten-
dis, non modò Britannos, ac Belgas ab omni injuria tutos in finibus præstítit suis, sed etiam solita commercia, juraque usurpare permisit. Neque enim per fœderis conditiones ulli gentium bellum inferre cogebatur; portus tantum